erant, ante lucem die sequentis comburebant. Ubi insignis Iudæorum sycophantia est, qui ne religionem primi diei violarent, hæc usque in diem xvi Nisan reservarunt. Ita enim codice Pesachim cap. 7. legitur. העצמות והגידיו והנותר ישרפו בו כל ששה עשר להיות שבת ישרפו בו *Ossa & nervi & reliqua comburebantur xvi Nisan, & si is incidat in Sabbatum, xvii.* At expressis verbis mandatum fuit, ut omnia ante lucem sequentis diei consumpta essent. Deut. xvi. v. 4. Exod. xxi. v. 10. & cap. xxxiv. v. 25. Errarunt ergo, licet in aliis multis, ita etiam hæc Pharisei, Deique præceptum speciale, propter suas doctrinas humanas violarunt. Atque hæc prior vocis *Pascha* significatio est, in qua pro sacrificio illo sumitur, quod xiv Nisan inter duas vespervas immolabatur. Ex hoc autem sacrificio ipsum quoque tempus, quo sacrificium peragebatur, Pascha vocatum fuit. Qua appellatione à reliquis diebus, quibus Azyma comedebantur, distinguebatur. Levit. xxi. v. 4. 5. 6. *Hæ sunt festivitates Domini, quas vos vocabitis sanctas congregationes temporibus debitis. Primo mense, xiv. die mensis, inter duas vespervas Pascha est Domino. Decimoquinto die ejusdem mensis, festum Azymorum Domino.* Atque ita loquitur Iosephus lib. 111. ἀρχαιολογίας, cap. x. καὶ τὴν θυσίαν ἣν τότε ἐξίοντας Αἰγύπτου θύσαι παρεῖπον ἡμᾶς. Παρὰ λεγόμενον δὲ ἔτις ἐκάστος θύειν ἐνόμισε, καὶ δὴ τελέεμεν αὐτῷ καὶ φραγίας, μηδενὸς τῶν τεθυμένων εἰς τὴν ἐπιῶσαν περιμένε. πέμπτη δὲ καὶ δεκάτη διαδέχεται τὴν τῆς Παρᾶ ἢ τῆς Ἀζύμων ἑορτῆς ἐπὶ τὰ ἡμέρας ἑσσε, &c. Quia vero post medium illius noctis, quæ xiv diem Nisan sequitur, adeoque xv die Nisan, quæ à vespera præcedente cœperat, filii Israel ex Ægypto egressi sunt: etiam xv dies Nisan פסח הג' sive *festum transitus* appellatum fuit. Sicut enim xiv diei Nisan Paschæ solemnitas tribuitur, eo quod sacrificium Pesach (cujus sanguine quondam viso interfector primogenitorum in Ægypto Israelitarum ædes transilierat) eo tempore immolatur: ita etiam dies xv. Pesach, sive transitus appellatus fuit, quo & Angelus domus Iudæorum præterierat, & ipsi Israelitæ ex captivitate in libertatem transliverant. Unde etiam festum hoc Græcis τὰ διαβατήρια appellatum fuit. Festivitas vero Azymorum septem solidos dies duravit. Omne enim fermentum ex domibus extirpare debebant, antequam agnum Paschalem immolarent. Exod. xxxiv. v. 25. Statim enim post prandium diei xiv Nisan fermentum eliminabant, circa horam v. diei hoc est xi nostram, ut Majemonides asserit, tractatu ופח ופח cap. 1. Sic ergo dies xiv. Nisan est primus Azymorum, quandoquidem illo eliminatur fermentum, ac vespera ejus Azyma comedi incipiunt. Exod. xii. v. 15. Deut. xvi. v. 4. A tibi tamen & xv Nisan

Nisan primus dies Azymorum dicitur, Levit. xxiii. v. 6. 7. eo quod is primus integer dies sit, quo Azyma comeduntur. Vid. Aben Ezram ad Deut. xvi. 4. & Sal. Iarchi ad Exod. xii. v. 15. Festivitas ergo illa, qua filii Israel in memoriam miseriarum, quas in Ægypto perpessi erant, per septem dies panem miseræ & tribulationis comederunt, (Deut. xvi. 3.) vocabatur Ebræis *חמשה עשר*, Græcis *ἑορτὴ τῆς Ἀζύμων*. Paschatis vero nomen dupliciter usurpatur: vel enim sacrificium illud denotat, quod in memoriam transitus Domini celebrabatur, quo Israelitarum domos transfiliavit primogenitos Ægypti interficiens: vel etiam pro ipso tempore, quod Iudæis solempni festivitate agebatur; eo quod illo ipso die ex Ægypto egressi fuerant. In ultima hac significatione spācium 24 horarum continet, tempus nimirum illud, quod est ab initio vesperæ sive noctis, quæ præcedit diem xv, usque ad finem diei xv Nisan, & noctem diei xvi. Nunc ex his Evangelistæ explicandi sunt. Matthæi verba hæc sunt cap. xxvi. vers. 17. *Τῆς ἡμέρας ἑπομένης τῆς Ἀζύμων προσήλθον οἱ μαθηταὶ πρὸς Ἰησοῦν, λέγοντες αὐτῷ· σὺ δέλεις ἐτοιμάσασθαι σὺν θραγαῖν τὸ Πάσχα. ὃς εἶπεν· ὑπάγετε εἰς τιλὴν πόλιν σὺν τῷ δέυνε . . . . . Καὶ ἐπίψαν οἱ μαθηταὶ ὡς συνέταξεν αὐτῷ ὁ Ἰησοῦς καὶ ἠπέμψαν τὸ Πάσχα.* Idem habes apud Marcum cap. xiv. v. 12. *Καὶ τῆς ἡμέρας ἑπομένης τῆς Ἀζύμων, ὅτε τὸ Πάσχα ἔδουον, λέγουν αὐτῷ μαθηταὶ αὐτοῦ.* &c. Initio vero capitis, ubi de consilio Pharisaeorum agit, ita scribit: *ἦν δὲ τὸ Πάσχα, καὶ τὰ ἀζυμα μὲν δύο ἡμέρας.* Lucas autem cap. xxii. v. 1. *ἠγγίζε δὲ ἡ ἑορτὴ τῆς Ἀζύμων ἢ λεγομένη Πάσχα. & postea vers. 7. ἦλθε δὲ ἡ ἡμέρα τῆς Ἀζύμων ἐν ἣ ἔδει, εὐελεθὲς Πάσχα.* Ex quibus verbis inter se collatis, id primum manifestè constat, Christum x i v Nisan Pascha comedis: is enim erat primus dies Azymorum, quo debebat immolari Pascha, & quo etiam die alii præter Christum ἔδουον τὸ Πάσχα. Hac vero ipsa nocte, post institutum Sacramentum Cænæ, Christus à Iudæis captus fuit: Ut ex consentiente Matthæi, Marci & Lucæ Evangelio patet. Mane vero diei sequentis ad Pilatum ductus est: ac demum circa sextam horam condemnatus & crucifixus. Si ergo dies ille, cujus sequenti vespera Christus Pascha comedit, est xiv Nisan; Ergo dies ipse, quo passus & crucifixus est, erit omnino xv Nisan: adeoque in magno festivitatis die Christus crucifixus erit. At Iohannes disertis verbis indicat, pedum lotionem ipsam Paschalem cœnam præcedere, *πρὸ τῆς ἑορτῆς τῆς Πάσχα* cap. xii. v. 1. Et postea, eo ipso die, quo passus est, (qui ut diximus juxta Christi rationem erat xv Nisan) Sacerdotes sibi cavebant, ne ingressu Prætorii immundi fierent. *Καὶ ἄνωπι δὲ εἰσῆλθον εἰς τὸ πραιτώριον, ἵνα μὴ μιαιθῶνται, ἀλλ' ἵνα φάρωσι τὸ Πάσχα.* At si non-

dum Pascha comederant : ergo neque xv Nisan advenerat. Vox enim Pascha geminam tantum significationem habet : vel enim tempus denotat, vel sacrificium. Manifestum vero est, phrasin hanc פֶּסַח וְזֶבַח פֶּסַח de sacrificio, non de tempore explicandam esse. At vox Pascha nunquam aliud sacrificium denotat, nisi agnum illum aut hædum anniculum, qui x i v Nisan inter duas vespervas mactabatur, & eadem nocte cum intybis aliisque acetariis comedebatur. Regevit Barronius, quovis die ex septem Azymorum, sacrificium aliquod oblatum fuisse, quod Pascha appellatum fuit. At unde hoc exsculpsit? Vanissima hæc conjectura est, quæ manifestis Scripturæ verbis refutatur : quæ, illud tantum sacrificium, Pascha vocat, quod x i v Nisan inter duas vespervas mactatur. Sed Cloppenburgius regevit, Chagigam x iv diei heic intelligi. At quis ipsum docuit, Chagigam Pesach appellari? Adducit locum ex Deut. x v i. v. 8. *Et immolabis פסח ליהוה צון ובקר Pascha Domino oves & boves.* Ex quo concludit, etiam Chagigam, quæ ex bobus erat, Pesach dici. Auctorem hac in re sequitur Majemonidem, qui in Korban Pesach verba hæc ad Chagigam refert. Sed turpissime erravit Majemon, qui in hoc eodem tractatu dicit, Chagigam non esse præcepti, sed permissionis. Siquidem in hoc loco legis ejus mentio fiat : adeoque non permissionis sit, sed præcepti. Antiqui commentatores locum hunc exponunt, ut solam vocem צון ad פסח referant, בקר vero ad victimas pacificas. Et sic Onkelus in sua Paraphrasi, quem sequitur Aben Ezra. Eundem sensum ipse Majemonides sequitur. Neque enim dicit, Chagiga alicubi Pesach appellari, sed tantum mentionem Chagiga in loco hoc Deuter. fieri. Sed optime locum hunc exponit Jonathan Uzielis, qui ita hæc Chaldaice transtulit : ותכסון פסחה קדם יי אלהכון בני שמשתאר ועון ותורי בכרן יומ *Et immolabis Pascha coram Domino Deo tuo. inter vespervas, ac oves & boves in crastino die.* Verba Scripturæ hæc sunt : *Observa mensens Abib ut celebres Pascha coram Deo, quia mense Abib eduxit te Dominus Deus ex Ægypto, nocte : & immolabis Pascha Domino Deo tuo, oves & boves in loco quem Deus elegerit.* Nimirum vox Pascha denotat primo loco festum illud, quod Israelitæ in memoriam transitus ex Ægypto celebrabant, tam vespera x iv, quam ipso die x v Nisan. Hoc ergo festum, quod x iv die, circa vesperam inchoatum, x v die actum fuit, jubet Moseh ut celebrent : ita quidem ut immolent Pascha (sacrificium illud ita vocatum) vespera x iv diei; x v vero die unum arietem, & septem agnos anniculos, & duos boves; Num. xxv i i i. vers. 19. hoc est oves & boves. Sed demus Cloppenburgio, Chagigam x iv. heic intel-

intelligi; quid inde colliget? בשר חגיגה שעלה עם הפסח על השלחן וכל  
 במר חגיגה שעלה עם הפסח על השלחן מהבערין עמו על השלחן מהבערין עמו  
*Caro Chagigæ, quæ apponitur in mensa cum Paschate, & pulmenta omnia, quæ cum ipso apponuntur in mensa, una cum ipso comburuntur.* inquit Majemon Korban Pesach cap. x.  
 At agni residuum nocte xv Nisan comburi debebat. Exod. xii. v. 10. & cap. xxxiv. v. 25. & Deut. xvi. v. 4. Equidem non me fugit, Talmudistas statuere, residua comburenda esse xv Nisan, ne Sabbathum violetur. Verba ipsorum ex Codice Pesachim sunt: *Ossa & nervi, & reliqua comburebantur xvi Nisan, & si is sit Sabbathum, xvi.* Sed istud quidem ex vanissimis superstitiosorum hominum disputationibus natum fuit. Stante sane templo, hoc est quamdiu agnos Paschales comederunt, nunquam in usu fuit. Iosephus namque eruditissimus Iudæus, & omnium sectarum instituta perdoctus, ante diem xv. omnia comburi tradit, ἀρχαιολογίας lib. 111. cap. x. *μνησθῆναι τῶν τιμωμένων εἰς τὴν ἑβδόμην παρεμύθη.* Ubi manifeste indicat, & agnum ipsum, & ea, quæ cum agno mactabantur, & mensæ inferebantur, absumpta fuisse. Quod ipsum ex lege manifestum est, Deut. xv. v. 4. *Et non relinques quicquam ex carne illa quæ primo die mactata fuit in crastinum.* Falsum ergo est, quod de carne Chagigæ diei xiv tradit Majemon, quod illud una nocte, & duobus diebus comederetur. Id enim & legi contrarium est, & praxi Iudæorum, ut ex Iosepho demonstravimus. Si ergo concederemus Cloppenburgio, Chagigam xiv diei Pascha dici, quod ipsum tamen falsum est, nihil tamen exinde efficere posset. Noctē enim, quæ diem passionis Christi antecedit, Chagiga xv. cum reliquiis agni combusta fuisset: siquidem Iudæi omnes, eadem vespere, qua Christus, Pascha comedissent: ideoque sequenti vespere Pascha comedere non poterant. Sed non satisfecit sibi ipsi in hoc argumento Cloppenburgius. Aliam ergo responsionem ex Buxtorfio petit, qui asserit, Iudæos iisdem ceremoniis cœnare, vespere xv Nisan, quibus priori. Mirum argumentandi genus. Buxtorfius de iis solummodo Iudæis loquitur, qui in exilio non Pascha, sed Azyma tantum comedunt, quique propter incertitudinem visionis Lunæ in terra Israelis, biduo omnia fere festa observant. Quid ergo illud ad esum agni Paschalis? quid ad Iudæos tempore Christi? Quæritur an epulum istud, quod Iudæi xv Nisan finito comedunt, Pascha appellari possit. Respondet de iis, qui nullum Pascha comedunt. Sed aliquid respondere debebat, ne causa cecidisse videretur. Verum Iohannis verba ex cap. xix. v. 14. tam aperta & clara sunt, ut per illa

Cloppenburgio muto esse liceat. Ἦν ἑβραϊκὴν τὴ Πάσχα, ὡς δ' ὡς  
 ζήτη, cum Pilatus Christum morti damnavit. Sed neque nunc manu  
 submitunt. Dicunt enim, Parasceven Sabbathi heic intelligi. Ben-  
 quidem. Nam & ita Lucas loqui videtur: καὶ ἡμέρα ἦν παρασκευῆ, καὶ σάβ-  
 βατον ἐπέφασκε. Quippe omnes festi dies, quibus ab opere quiescere  
 Iudæi debebant, Sabbatum in lege vocantur. Et sic primus quoque  
 dies Azymorum, quo nullum opus facere licuit, nisi quod cibos &  
 victum concerneret, Sabbatum jure appellatur. Sed si heic Sabba-  
 tum hebdomadis intelligant, falsi sunt. Neque enim Pesach semper  
 in Sabbatum hebdomadis incidit: neque Parasceve Sabbati heb-  
 domadis etiam est Parasceve Pascha. Imo, qualis est ista responsio.  
 Scriptura dicit, erat Parasceve Paschatis: illi dicunt, erat dies magnus  
 Paschatis, Parasceve vero Sabbathi. At si Iudæis dies magnus Pa-  
 schatis erat, non poterat esse Parasceve Paschatis. Quid enim est  
 Parasceve? Dies sane, qui festum diem proxime præcedit, cujus Pa-  
 rasceve vocatur. Sic Parasceve Sabbati hebdomadis, est feria sexta  
 quod pueris notum est. Parasceve ergo Paschatis non potest esse  
 magnus dies Paschatis. Hoc est, decimusquartus Nisan non potest  
 esse decimusquintus, nisi duo dies sint unum. Et quid huc facit Pa-  
 rasceve Sabbathi hebdomadis? Neque enim feria sexta passus est  
 Dominus, sed feria quinta, ut jam demonstravimus. Heic sane illuc  
 valet, si usquam alibi. Baculus stat in angulo, ergo cælum est rotundum.  
 Manifestum est, Iudæos illos, qui Christum accusarunt, agnum Pa-  
 schalem, ea vespera comedisse, quæ mortem Christi infecuta est.  
 Et quia Christus vespera præcedenti illud fecerat, ea nempe, qua  
 captus fuit, ergo Iudæi uno die tardiores erant. Unicum illud argu-  
 mentum ex Majemonide, de agno Paschali in templo & à Sacerdo-  
 tibus mactando, quod attinet: illud ex Philone refutatur, si gene-  
 raliter explicetur. Si vero eo modo, quo nos antea exposuimus: ad-  
 mitti potest. Sed tum huc nihil facit. Namque & Christus legen-  
 perfecte noverat, utpote legis auctor & Dominus: & de hospitio &  
 agno optime sibi suisque procurare poterat, omnium rerum creator  
 & Dominus. Causas vero, quod attinet, ob quas alio die Christus  
 alio Iudæi Pascha egerint, de iis nunc agendum est.

## C A P. V I.

*Cause, cur alio die Christus, alio Iudæi Pascha celebraverint  
 Græci Christum tempus debitum anticipasse dicunt. La-  
 tin*

*tini Iudæos procrastinasse volunt. Utrique refutantur. Pauli Forosempronienſis, & Scaligeri de feriarum translatione, Petavii de extraordinaria perturbatione, Voſſii de procrastinatione Iudæorum propter Æquinoctium, Lud. Capelli de differentia inter obſervatores Syzygiæ & φάσεως, opiniones refutantur. Vera diverſitatis cauſa ex diſcrimine Karæorum & Talmudicorum eruitur ac demonſtratur, &c.*

**G**Ræcorum quidam in ea opinione fuerunt, Chriſtum Dominum ultimum Paſcha, non juxta legem celebraſſe, nec ſolum tempus debitum anticipaſſe, ſed etiam fermentato pane uſum fuiſſe. Liqueſcit id ex Photio, qui Cod. c xv. refert, quendam Anonymum (in libro cujus inſcriptio eſt: λόγος πρὸς Ἰουδαίους καὶ τὸς μὲν τέτοιαις αἰρετικὸς καὶ τὸς καλεμένους πεντηκωστὰς καὶ τὰς, &c.) dicere, τῇ ἀγίᾳ πεμπτῇ καὶ τὸ νομικὸν φαγεῖν Πάχα ἢ Κύειον ἡμῶν Ἰησοῦν Χρῆστος, μηδὲ γὰρ ἐπὶ τότε ἤκαρτον· ἀλλὰ τῇ ὀπίσσει. καὶ ὅτι ἐδὲ νομικῶς τελῶν ἔφαγεν. ἔτε γὰρ ἀρνὸν ἔτε ἄζυμα ἔτε ἄλλο πωρατῶν ὅσα οἱ τὸ νομικὸν τελῶντες Πάχα ἐθῶς ἔχουσιν ὄφρα φυλάξῃν, &c. Et Cod. ſequent. c xv i. alius quidam, qui ſcriptum de tempore & ratione Paſchatis elucubravit, etiam dicit, ὅτι καὶ μὲν τὸς ἄλλους ἢ παρῆς αὐτῶ ἐνεκωτὸς ὁ Κύειος καὶ Θεὸς ἡμῶν ὁ Χρῆστος τὸ νομικὸν ἐπιτέλει Πάχα· καὶ ὅτι ἡ παρεδόθη, εἰς ἔπ. In eadem opinione fuiſſe videtur auctor fragmenti illius, quod ſub nomine Petri Archiepiſcopi Alexandriae & Martyris editum eſt à Petavio, quamvis ipſe ibidem anonymi illud vocet, & rectè quidem. Neque enim Petri illius Archiepiſcopi, & Martyris eſſe poteſt, cujus meminit Epiphanius Hæreſi Meletianorum. Huic enim Petro martyrium paſſo ſucceſſit Alexander, & ipſi poſtea Athanaſius. At auctor hujus, meminit epiſtolæ cujuſdem Athanaſii ad Epiphanium ſcriptæ. Ἀθανάσιος ὁ ὁ μέγας τῷ Ἀλεξανδρείων Ἐκκληſίας Φωσῆς ἐν τῇ μνημονευομένῃ πρὸς Ἐπιφάνιον Ἐπίσκοπον ὀπιſτολῆς, &c. Et poſtea in myſterio Trinitatis utitur voce ὁμοῦς, quæ, demum poſt exortam Arianæ hæreſin, & Synodum Nicænam, in uſu fuit, ut notum eſt. Imo & poſtea expreſſis verbis Nicænæ Synodi meminit, in qua liſ de Paſchate deciſa fuit. Diſputat vero auctor contra quendam alium, & ſatis benè demonſtrat Iudæos in die non erraſſe; Chriſtum vero in Paraſceve Paſchatis paſſum eſſe. Sed minus rectè inde concludit, Chriſtum, quia cum Iudæis Paſcha non comedit, legale Paſcha non comediſſe. Quamvis enim Clemens Alexandrinus lib. de Paſchate, & Hippoly-

tus Ponti Episcopus Irenæi Discipulus, lib. 1. contra hæreses, & Apollinarius Episcopus Hierapolis Asiæ lib. de Paschate, ipsi faveant, tamen σιωπῆν ἔχῃ, ait Photius : ὁ γὰρ Χρυσόστομος καὶ ἡ Ἐκκλησία τότε Φησὶ αὐτὸν ὅτι παλέσσει τὸ νομικὸν πρὸς τὸ μωσικὸν δέειπνε. Et recte quidem illud. Evangelistæ enim testantur, missos à Christo discipulos præparasse Pascha debitoque tempore Christum venisse & manducasse. Sed etiam plane absurdum est, Christum legitimo tempore Pascha non comedisse. Scriptum in lege est, Numer. 1x. vers. 13: *Si quis mundus fuerit, & non occupatus in itinere, & omiserit celebrare Pascha, anima ejus eradicabitur à populo suo, eo quod non obtulit sacrificium Domini tempore debito. Illi vir portabit peccatum suum.* Quis adeo impius esset, qui Christum violatæ hujus legis argueret? Imo si violasset, cur non à Pontificibus hanc ob rem accusatus fuisset? Nisi forte dicendum est, aut Iudam adeo Christo favisse, ut etiam violatam ab eo legem reticuerit: aut Pontifices adeo stultos fuisse, ut missis gravioribus criminibus, & quæ ipsi Deus severissime puniri jussit, vana quædam de templo destruendo conquirent. Quod utrumque ineptum est. Plane vero impium est, dicere, Christum legem violasse. Servator ipse, qui veritas est, ita Matth. v. vers. 17. seq. de se ipso ait, Μὴ νομίσητε ὅτι ἦλθον καταλύσαι τὸ νόμον ἢ τὰς προφῆτας, ἐκ ἦλθον καταλύσαι ἀλλὰ πληρῶσαι. Ἀλλὰ μὴν γὰρ λέγω ὑμῖν, ἕως αὐτῆς παρέλθῃ ὁ ἕρως καὶ ἡ γῆ, ἰῶτα ἐν ἡμῖν μία κεράτεια μὴ παρέλθῃ ἀπὸ τοῦ νόμου εἰὼς αὐτὰ γένηται. Quid manifestius dici posset? Sane qui eum in finem se venisse dicit, ut legem impleret, tantaque asseveratione confirmat, prius cælum ruiturum, quam lex violaretur, is, nisi mendax fuerit, sine dubio dicendus est legem observasse. Sed de illo satis dictum est Qui enim veritatem amat, satis ex his judicare potest, Christum legem non violasse. Unde nec Græcorum responsio quicquam valet. Latini Iudæos errasse clamitant. Dicunt enim, Christum debito tempore Pascha celebrasse: Iudæos vero, cum extraordinariam occasionem nacti essent Christum interficiendi, festum procrastinasse. Sed hæc causa plane absurda est. Sacerdotes enim & Pharisei, omnesque Christi accusatores, sicut in omnibus, ita quoque in his, insignem præ se pietatem ferebant. Quippe videri volebant, non personæ odio, sed amore publicæ tranquillitatis, Christum sustulisse. ἕως ἀφῶμεν αὐτὸν. Verba sunt Synedrii Ioh. xi. v. 48, ἕως πάντες πείσθησιν εἰς αὐτὸν, καὶ ἀλεύσονται εἰς Ῥωμαῖοι, καὶ ἀρῶσιν ἡμῶν καὶ τὸ τόπον καὶ τὸ ἔθνος. Imo hoc ipso die idem in multis demonstrant. Neque enim prætorium ingredi volebant, ne immundi fierent: neque corpora in cruce pendere permittebant, ne festi religio violaretur. Imo in ipsa accusatione Christi ad legem Dei

provocant. *Nos habemus legem, & juxta eam morietur, quia fecit semet ipsum filium Dei.* Qua ergo verisimilitudine dici posset, ipsos, qui tam rigidi, etiam in minimis, legis custodes videri volebant, in re tam manifesta legem violasse; idque in ea quam minimo negotio evitare possent? Cur enim Christum diem unum aut alterum in vinculis detinere non poterant? Sane eadem ratione, qua una nocte custodiebatur, & ternis quaternisque diebus custodiri poterat. Sed maxime si hi omnes insanire vellent, tamen Iudeorum multitudini una persuadere non poterant, ut solemnitatem Paschatis in crastinum differrent. Omnibus enim notum erat, Pascha xv Nisan circa vesperam immolandum esse: & xv die Azymorum ab omni opere cessandum. Nec dici potest dierum eos rationem immutasse: ita ut xv Nisan x i v esset. Id enim facere non poterant, nisi incipiente mense. Paulus de Middelburgo Episcopus Forosempronienfis parte secund. Paulinae lib. 1. duplicem proponit opinionem. Dicit enim Christum, x. mensis Nisan, Pascha immolasse. Et hoc probare satagit ex iis verbis Evangelistarum: *ἦν ὃ τὸ Πάσχα, καὶ τὰ ἄζυμα μετὰ δύο ἡμέρας.* Marc. 14. vers. 1. & *οἶδωτε ὅτι μετὰ δύο ἡμέρας τὸ Πάσχα ἔσται.* Matth. 26. v. 2. Sed longe vanissima ratio est. Neque enim tum Christus Pascha comedisse dicitur, sed solummodo venditus fuisse à Iuda. Et expressis verbis distinguunt omnes Evangelistæ inter hoc tempus, & illud quo agnum postea immolavit, quem vocant *τὸ πρῶτον τῶν Ἀζύμων.* At decimus dies Nisan non est *πρῶτον τῶν Ἀζύμων.* Neque enim tum abstinebant à fermentatis. Sed satis de hac opinione, cui quantum auctor ipsemet tribuat, inde patet: quod aliam statim proponat, & eandem sequatur, priori relicta. Hæc vero fundata est super Canones quosdam Iudæicos, quos in festorum suorum celebratione Iudæi nunc observant, ita quidem, ut Pascha nunquam celebrent feria 2. 4. 6, aut Pentecosten, feria 3. 5. 7, aut Roshana feria 1. 4. 6, aut Kippurim. 1. 3. 6, aut Salicum feria 7. 3. 5, aut denique Purim 7. 2. 4. Causas hujus rei duas Iudæi adferunt. Prima est, ne Kippurim, sive dies expiationis magnus incidat in diem Sabbatho proximum. Altera ne septimus salicum incidat in Sabbathum. Nam cum die expiationis, eodem modo ab omni opere abstinere debeant, quo die Sabbathi, nec ignem tangere possint: duos ergo integros dies, sive horas 48. una vice nihil eorum facere, aut parare poterant, quæ ad victum vitamque essent necessaria. Adeoque si dies pœnitentiæ in feriam sextam incideret, nec lectos sternere, nec cibos parare, nec denique ignem tangere poterant, à vespere diei Iovis, usque ad vesperam diei Saturni. Idem

obtineret si in feriam primam incideret. Adeoque maximam hæc Iudæis incommoditatem adferret. Dies vero septimus salicum, quo fasciculum salicū portare, & movere lege tenentur, non debet in Sabbathum incidere, quo onus iis portare lege vetitum est. Sed si Roshafana inciderit in feriam primam, utique septimus Salicum, sive 21 Tisri, erit Sabbathum. Si vero Roshafana incidit in feriam 4 Kippurim, sive x Tisri, erit feria 6. & si Roshafana feria 6, Kippurim erit feria 1. Idem in Paschate obtinet. Primus enim Nisan, & xv Nisan in eandem feriam incidunt. Iuxta statam vero anni rationem primus Tisri est semper dies centesimus & septuagesimus septimus post primum diem Nisan. Si ergo primus Nisan incideret in feriam secundam, quartam aut sextam: primus Tisri, sive Roshafana incideret in feriam primam, quartam aut sextam: adeoq; vel Kippurim in primam aut sextam feriam: vel septimus salicum in Sabbathum. Idem de Purim & Pentecoste dicendum est. Et has quidem constitutiones statim initio templi secundi ab Eleazaro factas fuisse dicunt. Etiam librum quendam Rabban Gamaliëlis circumferunt, qui de motu Solis & Lunæ agit, in quo hæc ratio confirmata est. Sed omnia hæc *Ἀντιγραφῶν* scribarum esse, ac recens posteriorum hominum inventum, facile apparet. Nam libro primo cap. *de anno Iudaico* diducte à nobis demonstratum est, mensium Iudaicorum initia, juxta visionem Lunæ constituta fuisse, quæ tamen maxima sui parte ab arbitrio Synedrui dependebant. Quod si certum est: illud omnino ruet, quod de Paschatis translatione dictum fuit. Neque enim sic semper 177 dies inter primum Tisri, & primum Nisan numerantur. Possunt enim esse 176. & etiam 178. prout menses, juxta Lunæ *ἑδῶν*, vel pleni fuerint, vel cavi. Sed ex ipsa Mischna & Talmude, quo nihil apud Iudæos eminentius aut antiquius, hæc canonum ratio refutatur, certissimisque rationibus demonstratur, tempore auctorum Mischna & Talmud, nullam horum rationem habitam fuisse. Codice namque Sabbath cap. xv. ita scriptum est. *ר' ישמעאל אומר מקפלין את הכלים ומציעין את המטות מיום הכיפורים לשבת והלבי שבת קריבים ביה* *R. Ismael auctor est vestes componi & lectos sterni à die Expiationis in Sabbathum* (ad quæ verba glossa *קשחל יומא בעש* quando incidit dies Expiationis in vesperâ Sabbathi) & *adipes Sabbathi offeruntur die expiationis*. Ex quibus verbis liquet Kippurim, & pridie & postridie Sabbathi agi. Sic septimus Salicum juxta Cod. Succoth cap. 1 v. in Sabbathum incidit. Paragr. 3. *יום שביעי של ערבה שהל להיות בשבת* Si septimus salicum inciderit in Sabbathum portant fasciculum Lullab Sabbatho. Nam ut sequitur Paragr. 7. *כמשהו*

בחורל כך מעשהו בשבת אלא שהיו מלקטין אותו מערב שבת ומניחין אותו בגיטות כחורל כך מעשהו בשבת אלא שהיו מלקטין אותו מערב שבת ומניחין אותו בגיטות  
*Sicut opus ejus profesto sic opus ejus in Sabbatho, nisi quod colligant ramos* (qui ad Lullab conficiendum pertinent) *vespera Sabbathi, & deponant illos in vasis aureis ne marcescant.* Et de xv i. Nisan manifeste scriptum est Cod. Pesachim cap. vii. העצמות והגידין והנותר *Ossa & nervi, & reliqua comburebantur* xv i. *Nisan, & si is sit Sabbathum, xv i i.* Si decimus sextus Nisan est Sabbathum ergo xv. necessario erit feria sexta. Id ipsum patet ex Codice Menachoth, ubi tota ratio demetendi Omer nocte xvi diei Nisan proponitur, quæ verba Isaak Arama, in ligatione Isaachi, hoc modo adducit comment. ad Parasch. אמור (quæ incipit cap. xx i. Levitici) cap. i v. שהרי העומר אף ללקיטתו ולקצירתו כי אם בליל י' לניסן כדאיתא אמר במנחות כיצד כן עושין וגו' בין שחשכה אמר הקוצר לכל העומדין שם בא השמש אומרין לו הן בא השמש אלהבה אלהבה אומרין לו הן מגל זה אלהמו אלהמו אומרין לו הן קפה זו אלהקו אלהקו ואם היתה שבת אומר להם שבת זה אומרים לו הן אקצור והם אומרין קצור שלשה פעמים על כל דבר ודבר *Quia non possibile est metere Omer, nisi nocte xv i Nisan, juxta illud, quod dicitur in Menachot. (cap. x. 1. 2. 3.) Quomodo igitur fit? &c. Postquam tenebrae factæ sunt: Dicit messor omnibus astantibus: Occidit Sol. Dicent illi: etiam, occidit Sol: Dicent illi: etiam, occidit Sol. D. I. E. O. S. (Rursum ille quærit de falce) respondent illi: etiam; ista falx est, &c. ( iterum quærit de agro) respondent illi: etiam; iste ager est: in quo meti debet. Quod si Sabbathum fuerit, quæret: Estne Sabbathum? Dicent illi: est. metam? (dicit ille) respondebunt: mete. Tribus vicibus omnis quæstio & responsio fiet.* Talmudici omnes, ut notum est, statuunt, Omer; sive fasciculum illum primitiarum ex frugibus, Deo offerendum esse xv i Nisan postridie Sabbathi, sive magni diei Paschatis (Ita enim hi explicant vers. i i. cap. xx i i i. Levitici. secus quam Scripturarii, qui per Sabbathum heic intelligunt Sabbathum hebdomadis.) Vespera ergo præcedente fasciculus demeti debebat: & tamen xvi die Nisan, non decimoquinto. Nimirum ideo messor antequam falcem immitteret, quærere debebat, an Sol occidisset. Hujus enim occasu, sicut xv dies finiebatur, ita xv i incipiebat. Sed cum quæstio suboriri posset, an Sabbatho hebdomadario id quoque facere licitum esset; etiam ad hæc respondet. Hæc est genuina loci hujus expositio, in quo iniquè Toletum taxat Scaliger. Nimirum quia hæc ipsi non sapiebant, nec aliter refutari poterant: ergo Toletus male tractandus erat. Manifestum satis est xv i Nisan incidere in Sabbathum: quod ipsum confirmat Obadia Barthenora comment.

ment. in hunc ipsum tractatum. אמר העומר היא בא בשבת כשבת העומר דוחת את השבת *Rabbi Ismael dixit, Omer advenit Sabbatho quando incidit in Sabbathum, & Omer pellit Sabbathum.* Maje-  
 mon ibidem: קצירת העומר אתה אלא ליל ששה עשר בניסן כמו שיתבאר ולפעמים:  
 יהיה יום שבת וכבר זכרתי לך שכל חובות שקבוע להן זמן דוחים את השבת:  
*Messis Omer non fit nisi nocte xvi Nisan sicut declaratum est: & quandoque  
 est dies Sabbathi: & jam ante mentionem feci tibi, quod omnia, que necessarii  
 præcepti sunt, & quibus est præfixum tempus, pellant Sabbathum.* Rectè ergo  
 dictum ab Aben Ezra, comment. in cap. xxii. Levit. v. 4. כי במשנה גם  
 בתלמוד ראיות שהיה פסח בבדו *Quoniam ex Misna & Talmude manifestum est,  
 Pascha in Badu, sive feriam secundam, quartam & sextam incidisse.* Imo  
 id ipsum ex Scripturis patet. Parasceve namque Paschatis Iudaici, qua  
 passus est Christus, omnino fuit feria quinta: ut antea demonstravi-  
 mus: ideoque xv Nisan, sive primus dies Azymorum, est feria sexta.  
 Manifestum ergo est, totam hanc Canonum rationem nuper confictam  
 esse: librumque, qui sub nomine Gamalielis circumfertur, plane sup-  
 posititium. Imo ipsimet Iudæi fatentur, nihil se antiquius habere Mi-  
 schna & Talmude, præter Sacros Codices, eorum *שׁוֹמֵר וְעֹמֵר*, & sen-  
 tentias quasdam, quæ nihil huc faciunt. Zohar quidem & Bahir li-  
 bros Cabbalisticos, quidam Talmude antiquiores perhibent. Sed de  
 ea re magna inter Buxtorfium & Capellum lis est. Mischna sane po-  
 steriora sunt. Sed sunt Iudæi, si qui alii, insignes artifices, in titulis  
 & nominibus libris imponendis. Apud eos enim magnificæ illæ in-  
 scriptiones natæ sunt, ארך היים, כל בו, *omne in illo, manus fortis, יד הצבה, & infinita alia.*  
 Ex quibus libris haustum gallinacii lactis expectare posses: ut Plinius ait. Sic ergo personatus hic Gamaliel etiam  
 sibi de magnifico nomine prospexit. Et cum videret, non tam pro-  
 pter titulum, quam propter auctorem libros honorari: illius nomen  
 fronti præscripsit, quo inter Talmudicos Doctores nemo unquam  
 præstantior fuerat: idque eo confidentius fecit, quod sciret, in Misna  
 Roshafana Tabula cujusdam *שׁוֹמֵר וְעֹמֵר* Lunarium mentionem fieri, jux-  
 ta quam Gamaliel Idiotas examinabat. De quibus alibi dictum est.  
 Neutra ergo Pauli Forosempronienensis explicatio admitti potest.  
 Utraque enim falsa. Ideoque falsa etiam est omnis illa argumentatio,  
 quam Scaliger super hanc extruit, & ex qua Passionis diem demon-  
 strare satagit. Neque enim ex falsis veritas demonstrari aut debet,  
 aut potest. Aliam dubii hujus explicationem proponit Petavius, qui  
 Iudæos asserit vitiosum Cyclum Lunarem sequutos, duos aut tres  
 dies tardius Pascha celebrasse, quam juxta legem oportebat. Equi-  
 dem

dem lib. XI. de doctrina temporum cap. XVI. extraordinariam hanc διασποδὴν intervenisse dicit. Remittit tamen lectorem ad Epiphanium. Verba ejus hæc sunt. Est autem ad institutum nostrum utilis maxime opportunaque illa ratio, quam in Animadvers. Epiphianianis plenius exposuimus, Paschalem διασποδὴν, quæ anno ultimo vitæ Christi contigit, non ex legitima aliqua, & moribus recepta, sive ordinaria translatione feriarum ortum habuisse, quod omnes illi, qui probatam nobis sententiam amplexi sunt, hæcenus putaverunt; nec ex alia quapiam honesta causa rituvé, publicum in usum, & consuetudinem admisso, profectam fuisse. Neque enim quod usu communi sancitum esset, Christus ullo modo violaret. Sed peculiarem illam, & extraordinariam fuisse corruptelam, quam superstitiosus ac divinæ legi contrarius Phariseorum ritus invexerat. De quo plura nos ad Epiphanium ex Iudeorum ritualibus libris. Quocirca non unus Dominus Pascha legitimum, & à Pharisaico diversum obiit, sed Iudeorum etiam aliqui, ut ex Epiphanio colligebamus, qui θόρυβος ac dissidium in celebrando Paschate incidisse demonstrat. In animadversionibus vero ad hæc. Alogorum pag. 182. primo ex Majemonide causas generales recenset, propter quas in anno intercalatum fuit, fruges nempe & fructus arborum minus maturos, pontes fractos, fornacesque dirutas: propter quos Adar in anno geminatus fuit, & Pascha integro mense tardius celebratum fuit, quam alias deberet: de quibus lib. I. cap. de anno Iudaico à nobis accuratius dictum est. Sed hæc quidem ratio nihil huc facit. Neque enim de mense lis est: sed tantum de unico die. Postea incertitudinem Neomeniarum proponit, quam tandem his verbis pag. 183. concludit. *Vt autem evidentius constet, quam inconstans & mutabilis esset Neomeniarum definitio, luculentus quidam locus est in cap. 111. Tactatus ejusdem (Kiddus hachodes Majemonidis) Parag. xv. & xvi. quem hic totidem verbis adscribam. Nihil enim ad conjecturam nostram dici potest aptius.* בית דין ששבו כל יום ל' ולא באו ערים והשכימו כנשכ ועברו את החדש כמו שכארנו ב' זה ואחר ד' או ה' ימים באו ערים רחוקים והעירו שראו את ההודש בזמנו שהו ליל שלושים ואפילו באו בסוף ההודש מאימין עליהם איום גדול ומטריפים אותם בשאלות ומטריחין עליהם כבדיקות ומדקרקין בעדות ומשתדלק בד' שלא יקדשו הודש זה הואיל ויצ' שמו מעובר ואם עמדו העים כעדותם ונמצא מכוונת והרי הערים אנשים יודעים ונבונים ונתקרו העדות כראוי מקדשין אותו והחזירים ומונין לאותו החודש מיום שלושים הואיל *Postquam Synedrium toto die tricesimo confedit, neque testis ullus advenit summo diluculo surgunt, & mensem intercalant, quemadmodum in hoc capite declaravimus. Quod si post quartum quintumve diem longinqui testes accedant, ac se Lunam suo tempore prospexisse confirmant, hoc est trice-*

*suma nocte, imo verò etiam si sub finem mensis adveniant: primum quidem magnum ipsi terrorem obijciunt, & interrogationibus lacesunt, ac morosius interrogando fatigant, & illorum testimonium scrupulosius examinant, atque in omnes se partes versant, quo novam illam sanctificationem declinent postquam semel intercalatum est. Verum si testes illi in testimonio suo constantes fuerint, idque verum omnino deprehensum fuerit; sed & ipsi testes veri ac prudentes sint; ac denique rite, & ut par est, exploratum illorum testimonium fuerit, de integro Neomeniam desiniunt, ac mensem illum retexentes à tricesimo die superioris computare dies illius incipiunt, quandoquidem sua in nocte Luna conspècta est. Manifestum est ex hoc loco, Christi Domini tempore Neomenias non tam certò constitutas fuisse, ut non vel affecto jam mense retexere, ac retractare licitum esset: adeoque solemnitates ipsas, quæ à mensis capite penderent, in alios dies incidisse. Hactenus Petavius. At quid hinc concluditur? Nil sane aliud, quam, Synedrium, medio aut fine mensis, aliquando, dies mensis retexisse, ut non à Neomenia antea indicta, sed à xx die mensis prioris Neomenia cœpisse videretur: quod quidem, ut melius intelligatur, exemplo explicabimus. Sit Neomenia sive primus dies mensis Nisan constitutus in die xx Martii anni cujusdam. x i x namque Martii, qui erat tricesimus mensis Adar, testes nulli adveniant, qui Lunam se vidisse dicerent. Ideoque xx Martii constituta fuit Neomenia & primus dies mensis. Iuxta hanc ergo rationem i i i Aprilis, erit xv dies Nisan. Sed v die Nisan, sive Martii xx i v, nuntii certi advenerant, qui se Lunam die trigesimo vidisse contenderent, ac certo demonstrarent. Synedrium ergo mensem retexit, & mensi Adar xx i x dies tribuit. Trigesimum vero, sive x i x Martii, Neomeiam Nisan constituit. Quod ita factum fuit. Diem, qui juxta priorem rationem esset quintus mensis Nisan, pronunciarunt esse sextum. Neque enim priores dies revocare possunt. Id ergo tantum faciunt, quod possunt, diesque mensis qui sequuntur, ita numerant, quasi primus in x i x Martii constitutus fuisset. Atque ita xx i v Martii, qui antea erat v Nisan, fit sextus Nisan; & i i Aprilis, qui antea erat x i v Nisan, fit xv. Adeoque solemnitas Paschæ, quæ juxta priorem rationem in i i i Aprilis incidere debebat, nunc juxta posteriorem incidit in i i Aprilis. At si alii huic Synedrii legi obnoxii erant: ipsum sane Synedrium maxime hanc observare debebat. Si ergo hæc ratio valebit, Synedrium uno die Christum anticipaverit, non Christus Synedrium. Etenim ponatur Christum priorem rationem sequutum fuisse. Synedrium vero auctoritate testium motum eam emendasse, ac posteriorem rationem sequutum esse. Ergo in exemplo dato ( quod in omnibus aliis*

aliis locum habet) Synedrium 11 Aprilis, Christus vero 111 Aprilis Pascha celebraverit. Quod contra Scripturam est. Nihil ergo hæc responsio ad rem facit. Quod vero hinc colligat, vitiosissimam rationem Neomeniarum fuisse; id perperam quidem facit: cum potius maxima ac accuratissima φάσγας Lunaris observatio, ex qua Neomeniæ dependebant, hinc manifesta fiat. Adducit denique Epiphanium, qui θέρυβον ac dissiduum in celebrando Paschate incidisse dicit. Sed nescio quod dissidiū ex Epiphanio adstruat. Id scio, Epiphanium miseris secum modis luctari, nec se ipsum explicare posse. Cum enim sibi proposuisset demonstrare, Iudæos in Paschatis festivitate errasse: ita demum concludit, ut juxta ipsius rationem magis Christus quam Iudæi erraverit. Hæc. LI. num. xxvii. de Iudæis hæc ipsius verba sunt: Ἐἴκειν πύρρον τάτε τότε σφαλέντες ἢ μόνον πρόλαβον δορυβάμνοι τὰς δύο ἡμέρας βεβρωκότῃς τὸ Πάσχα, ἀλλὰ καὶ τὴν ἑσθράπην προδέντες μίαν ἡμέραν καὶ πάντα τρέπον αὐτοὶ σφαλέντες. Diximus de hoc loco lib. i. cap. de anno Iudaico, unde ea quæ huc spectant petantur. Nunc illud tantum dicimus, si Iudæi erraverint, quod integro biduo festum anticipaverint: multo magis Salvator illud fecit, qui integro die ante Iudæos, adeoque triduo ante debitum tempus Pascha comedit: quod impium est dicere. Nescio ergo, quid ex Epiphanio probare velit: nisi ex Cyclis suis, quos ex Epiphanio demonstrare conatur, aliquid subsidii petat. Sed tota ista Cyclorum ratio conficta est, ut lib. i. cap. de anno Iudaico à nobis diducte demonstratum est. Tum neque heic ullum usum habet, imo magis lectorem implicat. Etenim ex Epiphanio suo dicit, Christum baptizatum esse anno Juliano Lxxvi & passum Anno Lxxvi Juliano, & quidem xxxiiii Martii, feria sexta. Contigit Novilunium Nisan eo anno xii die Martii, & plenilunium xxvi, ut postea demonstrabitur. Iudæi ergo triduo integro Pascha suum anticiparunt: Christus vero quadriduo. At hoc ne est diversitatis causam monstrare? Ergone id erit Scripturas explicare, dicere, Iudæos quidem aliquid in festo celebrando errasse, Christum vero uno die plus quam Iudæos? Impium est talia de sanctissimo Servatore cogitare, multo magis dicere. Ista ergo mittimus, de quibus postea aliquid rursus dicendum est. Vossius tractatu de annis Christi, Petium secutus, existimat, Iudæos ideo uno die tardasse, quia ante Æquinoctium Pascha agere volebant. Nam cum xv mensis Nisan in diem xxv Martii incideret ante Æquinoctium: unum diem Iudæi expectarunt, ut ipso Æquinoctii die Pascha comederent. Sed nimis multa heic supponuntur, quæ partim dubia, partim falsa sunt. Primo enim

enim, unde id probatur, Iudæos Octaëteride Cleostrati fuisse usos? Id quidem falsum esse libro 1. cap. de anno Judaico demonstravimus. Tum etiam cap. de anno Græcorum veram Octaëteridum rationem ex Gemino, aliisque proposuimus, longe ab hac diversam. Denique Epochæ hæc vitiosa est. Unde enim probar, Cyclum Octaëteridum Iudæorum initio anni P. J. 47 13, (quo aureus numerus fuit I, quique proxime antecedit Epocham vulgarem Christi,) cœpisse? Et si hoc concedatur, unde probabunt Neomeniam Nisan in v 1 Aprilis fuisse constitutam? Hæc omnia longè falsissima sunt, nec ullo auctore confirmantur. Sed fingamus vera esse, ne tum tamen conclusio firma erit. Nam quod de uno die procrastinando dicitur, id commentariis Iudæorum adversatur. Quippe Majemonid. in Kidus hahodes expresse docet, in anno non intercalatum fuisse, nisi mensem integrum. Si enim Synedrium videret, xv 1 Nisan aut in diem Æquinoctii, aut ante incidere, intercalabant mensem integrum isto anno, mensemque illum vocabant Adar secundum. כיצר בית דין מהשבין ויורעין אם תהיה תקופת ניסן בששה עשר בניסן או אחר זמן זה מעברין אותה שנה ויעשו אותה שני *Domus Iudicii ex calculo sciebat, si Tekupha Nisan esset in xv 1 Nisan, aut post: & intercalabat illum annum, fecitque ex Nisan Adar secundum.* cap. iv. parag. 2. Atque hoc ex antiquis habet, ut antea demonstravimus. Vide quæ cap. de anno Judaico antea à nobis disputata sunt. Duplici ergo nomine falsa hæc sententia est. Primo quidem, quod dicat, ideo diem intercalatum, ne xv Nisan in Æquinoctium, sed post illud incideret. At xv quidem dies in Æquinoctialem diem incidere poterat, minime vero xv 1. ut ex Majemonide liquet. Iterum in hoc, quod diem intercalatum velit, cum non nisi mensis intercalaretur. Nec aliter esse poterat. Si enim tum diem in mense intercalassent, utique xv 1 Nisan, non xv, Pascha celebrassent. Auctores quos citat, nihil ipsum juvant. Dicunt enim, Pascha celebrari non posse, nisi sole in ariete & Luna in opposito loco: quod ipsū Majemon. quoque dicit. Si enim xv Nisan anteverteret Æquinoctium, in anno mensem integrum intercalabant. Sed maxime vitiosa Cycli ratio est: Etenim illo anno, quo Christum passum dicit, Neomeniam Nisan constituit in xi Martii: quæ juxta antiquissimorum Ebræorum assertiones, ac testimonia, quæ libro primo ex Philone, Iosepho, Mischna: & Talmude proposuimus, convenit 1 1. aut 11 Aprilis, ut ex Methodo anni Judaici liquet. Hæc ergo causa non fuit, cur alio tempore Christus, quam Iudæi, Pascha comederet. Ludovicus Capellus hanc diversitatis causam ponit, quod quidam inter Iudæos, utpote Alexandri-

drini & alii, observaverint xv Nisan, juxta medios motus, sive juxta *σὺζύγιαν*. Et cum his Christus Pascha celebravit. Alii vero Phasin iustusque Iudaicos sequuti sunt. Sed quamvis sententia hæc omnium maxime probabilis sit, vera tamen non est. Iudæorum duo genera sunt. Vel enim traditiones recipiunt, vel non. Hi Karræi vocantur, illi Talmudici. Alexandrini ergo Iudæi vel Karræi erant, vel Talmudici. Si Karræi, phasin observabant. Namque hi Talmudicos ea præcipue de causa maximè culpant, quod calculo Astronomico inhæreant, non satis diligenter considerata *φάσει*. Vide lemmata illa, quæ ex R. Iuda Scripturario Karræo Clar. Seldenus excerptit, & lib. de anno Iudaico inseruit, quorum nos quædam cap. de anno Iudaico recitavimus. Talmudici ergo fuissent. At hi ne vel latum quidem unguem à Magistrorum placitis decedere audebant. Quippe Talmudicis interdictum erat mensis aliter ordinare aut agere, quam à Synedrion constitutum, ut ex cap. 11. Kidus hahodes Majemonidis antea patet, & nos loco sæpius laudato id ipsum demonstravimus. vid. Gemar. Babylon. tit. Roshafana cap. 2. fol. 25. At ipsimet Talmudici ac Sacerdotes *φάσει* observabant, non Syzygiam, ut antea à nobis demonstratum est, quod Capellus ipsemet concedit. Patet ergo, neminem Iudæorum, stante templo, juxta Syzygiam, vel mediam vel veram, festa celebrasse, sed omnes eam rationem sequutos fuisse, quam nos lib. 1. proposuimus. Arque hæc sunt, quæ ab aliis hac de re scripta comperi. Propriam quod attinet opinionem, antequam eam proponam, necesse est quædam ad meliorem intellectum præmittere. Iudæi omnes, ut nunc diximus, in duas partes generales separantur. Vel enim Doctorum Traditiones pari pietatis affectu, quo ipsas Scripturas, recipiunt, ita ut ex his Scripturas explicandas esse contendant: vel easdem respuunt. Equidem non ignoro, tres, juxta Iosephum, præcipuas apud Iudæos sectas fuisse. Phariseos nempe, Saducæos & Essæos. Sed hæc inter doctos, aut eos, qui sapientiam profitebantur. Sicut enim in Græcia multæ sectæ erant, ut Pythagorica, Academica, Peripatetica, Stoica &c. ad quas tamen non omnes omnino Græci, sed soli Philosophi referuntur: ita etiam in Iudæa sectæ hæc inter sapientes erant, non vero inter vulgus, nisi quatenus & hæc sub generali divisione comprehenduntur. Pharisei namque & Essæi traditiones receperunt, & secuti sunt: Saducæi, his rejectis, solas Scripturas admittebant. Et hæc causa est, cur Traditionales, sive Talmudici, Karræos hodiernos sub nomine Saducæorum traducant: cum nihil minus sint, quam Saducæi, ut ex ipsorum libris & constitutionibus

manifestum est. Neque enim resurrectionem mortuorum negant, quod Saducæi fecerunt. Et totam Scripturam admittunt. Atque in omnibus cum reliquis Iudæis conveniunt, nisi in ritibus quibusdam, qui ex traditionibus Magistrorum dependent, in quibus hi suorum hominum placita, sicut illi suorum, sectantur. Nam & Karræi Magistrorum suorum placita admittunt: non tamen tantum auctoritatis iis tribuunt, nec Scripturis vel præferunt vel æquant, quod Talmudici faciunt. Sicut vero in aliis ritibus, ita etiam in celebratione Neomeniarum, differentia quædam inter has sectas est. Quamvis enim utriusque φάση sequantur, & in his satis bene conveniant: non tamen eandem rationem sequuntur in Neomenia constituenda, quando φάση haberi non possit. Talmudici namque, si Luna xxx die vel non appareret, vel si quidem appareret, testes tamen ante tenebras aut non venire poterant, aut non satis accurate examinari: mensẽm priorem xxx dierum constituerunt. Majemonid. קרוש החדש cap. 1. par. 3. שתראה (הלכנה) במערב אחר שנסתו' הוא תחלת החדש ומונין מאתו היום תשעה ועשרים יום ואם יראה הירח ליל שלושים יהיה יום שלושים ראש החדש ואם לא יראה יהיה ראש חדש יום אחד ושלושים ויהיה יום שלושים מחדש שערב

*Quando (Luna) videtur à parte occidentali, post conjunctionem, tum est initium mensis; & numerant inde 29 dies: & si videatur Luna nocte 30, erit dies 30 Neomenia: & si non videtur, erit dies 31 Neomenia: & dies 30 pertinebit ad mensẽm priorem præcedentem. Et non observant Lunam nocte 31, si videatur, si ve non.* Haurit hæc ex Talmude, Mischna Roshana cap. 4. Paragr. 4. ubi scriptum est; si testes nulli venissent: xxxi dies, primus, mensis, constituebatur. Et cap. 3. paragr. 1. disertis verbis traditur, si totus Israel vidisset Lunam, (quod nonnisi finito die xxx contingere poterat) aut si ante tenebras testibus examinatis, pronunciare nequissent Mecudas: mensis superior plenus efficiebatur. דארוו בית דין וכל ישראל ותקרו Viderit (φάση Luna) Domus Iudicii, aut totus Israel, vel etiam testes examinaverint, satis tamen temporis non habent ad dicendum Mecudas ante tenebras: fit mensis ille intercalaris, si ve dierum xxx. Ideoque xxxi dies est Neomenia. Atque hæc Talmudicorum opinio est. Karræi autem ita de Phasi Lunæ pronunciant, ut si Luna 30 die visa non sit: debeant etiam expectare diem xxxi. & si Luna tum videatur aperto die, duabus aut tribus horis ante occasum Solis: dies antecedens pro Neomenia habenda erit, & is quo videtur erit secundus dies mensis. Verba Eliæ scripturarii apud Seldenum hæc sunt: אם לא יראה ביום שלושים ולא בערב ג' רואים שלושים

אחר ואם יראה עם השמש סמוך לשקיעתו דע שהיום ההוא הוא מקורש ואם יראה  
 עם השמש בעיר יום גדול כנין שנים שעות או שלשה קודם השקיע דע שהיום הקודם  
 לו הוא מקורש *Si Luna non videatur die trigesimo: neque nocte etiam observandus  
 est dies xxxi. & si tum videatur cum Sole prope occasum, ille dies sanctificandus  
 erit. Sin aperto die cum Sole appareat, binis ternisve horis ante occasum, dies qui  
 prateriit, Neomenia erit.* Ita ergo aliquando contingebat, ut qui dies  
 Karræis secundus mensis cujusdam erat, is Talmudicis & traditio-  
 num observatoribus primus esset. Exemplo hoc manifestum faciemus.  
 Sit xix Martii, xxx dies à priori visione, sive xxx dies mensis  
 Adar. (sicut anno xxxi I I. Christi vere est, ut postea dicemus.) Hoc  
 ergo die, & à Synedrio (cujus membra præcipua traditionum maxime  
 studiosi erant) & à Scripturariis, Lunã observata fuit; sed non visa.  
 Contigit enim Novilunium verum Hierosolymis post meridiem diei  
 xix. ideoque illo die, sive ante noctem, videri non poterat. xx ergo  
 Martii à Talmudicis Neomenia mensis Nisan constituta fuit. Sed  
 horis xxv post Syzygiam Luna in terra Israelis omnino ex Karræo-  
 rum sententia videri poterat, ut lib. 1. à nobis dictum est. Addantur  
 ergo ad Novilunium verum Martii (quod contigit Hierosolymis hora  
 2. 31'. post merid. diei xix Martii) horæ 25: prodibit xx dies Martii,  
 hora 4. post merid. Erant vero tum ad noctem, sive vesperam ter-  
 tiam Karræorum, plusquam duæ horæ superfluæ. Dies ergo, qui xx  
 Martii antecedit, hoc est xix Martii, est Neomenia mensis Nisan,  
 juxta Karræos, quæ juxta Talmudicos convenit xx Martii. Ideoque  
 xiv Nisan incidit Karræis in 1 Aprilis, Talmudicis in secundum. Et  
 sic primus Azymorum, sive xv Nisan, est Karræorum 11 Aprilis, Tal-  
 mudicorum 111 Aprilis. Ideoque xv Nisan Karræorum, est xiv Tal-  
 mudicorum, quorum opinionem, maxima pars plebis sequebatur.  
 Sane in lege quidem constitutum fuit, ut xiv Nisan Pascha immola-  
 retur. Etiam ex lege satis manifestum erat, Neomeniam mensium le-  
 galium à visione novæ lunæ dependere. Nec tamen minutia hæ, de  
 Neomenia celebranda, quando φάσις suo die non videretur, in lege  
 propositæ aut decisæ erant. Ideoque neuter errasse dici potest, quia  
 neuter contra legem aliquid fecit. Christus autem, cum liberum ipsi  
 esset, illud sequi quod vellet, cum Karræis Pascha celebravit: ut im-  
 posito legalibus sine, ipso die, quo typicus agnus Paschalis mactaba-  
 tur, pro peccatis populi immolaretur. Ita ergo Salvator Christus eo die  
 Pascha comedit, *וַיֵּרָא הוֹשֵׁעַ בְּיָמָיו בְּכַרְמֵל הַיְיָרֵא. Luc. xxi I. & ὁ δὲ τὸ Πάσχα  
 ἔθυσεν. Marc. xiv.* Quod Syrus Paraphrastes ita exposuit: *דבה דבהן יהודיא  
 אהבא quo immolant Iudei Pascha.* Et nihilominus Iosephus, Nicodé-

mus ac fœminæ religioſæ Sabbathum magnum non violarunt, quamvis ipſo die xv Niſan, juxta Carræorum rationem, Chriſtum ſepelirent. Chriſtus ergo paſſus eſt xv die Niſan, feria v. qui Talmudicis erat dies xi v Niſan. Ex his ergo characteribus diem paſſionis inveſtigemus.

## C A P. V I I.

*Chriſtus, ante Paſcha anni xxxi. ære vulgaris, & poſt Paſcha anni xxxv, paſſus non eſt. Quanto tempore Pilatus procurator Judææ fuerit? Pauli Foroſempronienſis, Gerhardi Voſſii, & quorundam Patrum, de tempore paſſionis opinio refutatur. Scaligeri de Sabbatho δὲ πρὸς ἑβραῖοſ ſententia confirmatur, ac reliquorum refelluntur.*

**A**Ntequam characteres hos ad tempus applicemus, neceſſarium plane eſt, ut illos annos utrinque excludamus, quibus certum eſt, Chriſtum paſſum non eſſe. Primum ergo illud ex Scripturis manifeſtum eſt, Chriſtum paſſum eſſe Pontio Pilato præſide Judææ. Id enim ex omnibus Evangeliftis fit manifeſtum. Tacitus addit, Tiberio imperante. Annalium xv. *Auctor nominis ejus Chriſtus, qui, Tiberio imperante, per procuratorem Pontium Pilatum ſupplicio affectus erat.* Nec aliter eſſe poterat. Quippe Pilatus ante Tiberii mortem deceſſit è provincia: & quidem ante Paſcha anni 81 Juliani. Vitellius namque in Syriam venit, exeunte anno Juliano 80. ut ex Tacito patet. Coram eo accusatus fuit Pilatus, & ad cauſam ſuam defendendam Romam miſſus, ante Paſcha illius anni, quo Hieroſolymis Vitellius fuit. Joſephus Antiq. xviii. cap. v. & vi. Præfuerat vero Pilatus provinciæ decem annos, ut ex eodem loco patet. Ante ipſum procurator fuerat Valerius Gratus, quem Tiberius ſtatim ſub imperii ſui initium in Judæam miſerat, quique eam provinciam adminiſtraverat annis xi. Additis xxi annis ad 59 Julianum, quo Tiberius cœpit, prodit annus Julianus 80. cujus fine Pilatus è provincia deceſſit. Id manifeſtum eſt, ante Paſcha anni Juliani 81. Pilatum Magiſtratu exceſſiſſe. Quippe Vitellius, poſtquam Pilatum Romam abire juſſerat, & Marcellum illi provinciæ præfecerat. Hieroſolyma ad ſolemne Paſchatis venit: ſummisque Sacerdotibus ſacram ſtolam cuſtodire permiſit. Joſephus. Orig. xviii. cap. vi. Poſt illud tempus literas à Tiberio accipit, de pace

cum Artabano facienda. Quod ipsum perfecit Vitellius: ac pacē facta, de omnibus Tiberio scripsit. Sed Herodes Tetrarcha antea omnia Tiberio perscripserat. Ideoque rescipsit Tiberius se hęc ab Herode antea rescivisse. Decessit Tiberius Anno Juliano 82. xvi i Kal. April. adeoque ante Pascha. Tanto ergo post Pascha tempore ad Vitellium scribere non poterat, de iis, quæ ab Herode resciverat. Manifestum ergo est, omnia ea acta esse anno superiori 81. Ideoque Pascha illud, cui Vitellius interfuit, omnino est anni 81. Ergo ante Pascha anni 81. Pilatus Magistratu abierat. Unde falsa est Pauli Forosempronienſis opinio, quæ hoc anno (qui est æræ Christi vulgaris xxxvi) Christum passum pronunciat. Non enim Marcello, sed Pilato Præsidente passus est Dominus. Extremum ergo Pascha, de quo quæri potest, est anni Juliani 80. vulgaris æræ Christi xxxv. Per. Jul. 4748. Atque hic terminus excludit omnes annos in consequentia. In antecedentia verò annus xxxi. vulgaris æræ Per. Jul. 4744. Julian. 76. Neque enim Dominus ante Pascha anni xxxi passus est. Quod inde liquet. Christus post xix Kal. Septembris, anni Juliani 73. Per. Jul. 4741, vulgaris æræ xxvi i i baptizatus est. Eo enim tempore xv annus Tiberii incipit: quo Iohannes primum baptizare cœpit. Primum ergo Pascha post baptismum, adeoque post inchoatum ministerium, est anni 74 Juliani. Epochæ vulgaris Christi xxix. quo Consules fuere C. Rubellius, & C. Fusus Gemini. At primo Paschate passus non est. Etenim Iohannes narrat cap. 11, Christum solemnitati cuidam Paschali interfuisse, ac in ipsa solemnitate cum Iudæis in templo disputasse. Longe post hoc tempus meminit alterius Paschatis, quod imminabat Iohannis vi. Unde manifestum est, hoc illud Pascha esse non posse, cuius capite 11. mentio fit. Errarunt ergo omnes illi Patres, qui Christum xv anno Tiberii, C. Rubellio & C. Fusio Geminis Coss. passum prædicant, omnesq; illi, qui hos sequuntur. Equidē Clariss. Vossius, & Geminis Coss. & xv Martii, & xv Luna Christum passum vult. Sed miris se ipsum modis implicat. Neque enim xv Martii & xv. Luna anno Christi vulgar. xxix convenire possunt, sed octo solidis diebus differunt, ut ex calculo patet: quod sane nullus Cleostratus excusabit. Sed non Paschate anni xxx. Christus pati potuit. Etenim festum illud, cuius Iohannes meminit cap. v, ad minimum est חנוכה anni xxxix: ideoque festum Scenopægorum anni xxxix tum transiverat, quandoquidem Encæniam Caslev mensis xv, Scenopægia Tisri xv, sive duobus solidis mensibus antea celebrantur. At capite vi i. disertis verbis Iohannes meminit Scenopægio-

rum, quibus Christus interfuit: & cap. x. Encarniorum. Equidem sanus nemo dixerit, idem festum illud esse, quod Iohannis v. describitur, & Iohannis x. Si ergo festum Iohannis v, est Channca sive Encarnia, anni xxix: ergo Encarnia, quæ existant Ioannis x, necessariè sunt anni xxx. Si dicatur, festum Iohannis v. esse Purim anni xxix aut Pascha anni xxx; (neque enim vel Pentecoste, vel Scenopegia anni xxx esse potest) habebimus concessum, quod volumus. Si enim Scenopegia & Encarnia, quæ hoc tempus sequuntur, necessariè incident post Pascha anni xxx. Adeoque Paschate anni xxx Christus passus non est. Rursus id ipsum alia ratione demonstratur. Christus in Galilæam venit post Iohannem in carcerem coniectum, Matthæi iv. v. 12. Marc. i. v. 14. Atque tum primum ibidem incepit concionari. Unde hinc Historiam gestorum Christi tam Matthæus quam Marcus auspicatur. Iohannes vero diu post Christum baptizatum in carcerem coniectus fuit, ut ex cap. 11. Iohannis liquet. Id sane manifestum est, hanc Christi in Galilæam reversionem, post Pentecosten anni xxix contigisse. Postquam vero in Galilæam venerat, plurima illi miracula edidit, longam illam concionem habuit, quæ Matthæi v. vi. & vii cap. descripta est. Denique discipulos suos in eas civitates præmisit, ad quas ipsemet accessurus erat: quæ omnia octo capitibus à Matthæo describuntur. Post hoc tempus per sementem iter fecit, quod discipuli vellebant spicas, Matth. xiv. i. Id Lucas contigisse dicit Sabbatho *ἡ ἀποπρωτέῃ*, quod bene Scaliger exposuit per *ἡ ἄπρην σάββατον μετὰ τὴ δευτέραν τῆς Ἀζύμων*, sive Ebraice שבת ראשון מחרת *Sabbatum primum post crastinum Sabbathi*. Crastino enim Sabbathi, quod juxta Talmudicos est secundus Azymorum, sive xvi Nisan, Omer offerebatur: à quo septem hebdomades numerari debebant, sive dies 49; & 50 die Pentecoste celebrari. Primum ergo Sabbathum, vocabatur, propter hunc calculum, Sabbathum primum post secundam Azymorum. Alterum vocabatur secundum post secundam Azymorum, hoc est, *ἡ ἀτερόπωρον, δευτεροδύτιρον*. Chemnitius septimam solemnitate Azymorum heic intelligi vult. Sed eo non vetitum erat, quæ ad victum pertinebant. parare. Quæ alii de primo Sabbatho, mensis Nisan heic habent, minus solida sunt. Nam cum lege vetitum esset, tam virides quam tostas spicas comedere, antequam Omer oblarus fuisset: Levit. xxvi. i. v. 14. nunquam id Pharisæi præterissent, quin violatæ legis & in hoc Christum arguissent. Nec Patrum responsiones de gemino Sabbatho quicquam valent. Manifestum ergo est, Christum i. Sabbatho post Pascha per fata transivisse. At vero Pascha hoc

non potest esse, illud, cuius Iohannes meminit cap. secundo. Eo enim Iohannes liber erat: at longe ante istud in carcerem detrusus. Ergo ad minimum erit Pascha anni xxx. Et cum Sabbatho post Pascha hæc contigerint, illo Paschate Christus passus non est. Primum ergo Pascha, de quo quæri possit, an isto Christus passus sit, est anni xxxi, Per. Jul. 4744. & ultimum sive extremum, anni xxxv. Per. Jul. 4748.

## C A P. V I I I.

*Tabula Neomeniarum Paschaliæ in iis annis, quibus Christus pati potuit. Petavii sententia de anno passionis refutatur. Tostati, Scaligeri, & aliorum in die Passionis error. Vera sententia proponitur ac demonstratur. &c.*

**H**is ita demonstratis nunc omnium annorum Paschata examinabimus. Primo autem duo singulis annis Novilunia proponemus, ex quibus unum necessario erit medium, sive Astronomicum initium mensis Nisan. Nam, ut diximus, aliquando factum fuit, ut mensis propter fruges minus maturos, pontes ruptos, aut simile quid, in anno Judaico intercalaretur. Ne igitur tale quid objici posset: non illud solum Novilunium notavimus, quod juxta rationes Mathematicas Nisan mensi conveniret, verum & proximè sequens: ut nemini ulla dubitandi aut contradicendi causa esset relicta. Hæc ergo se ita habent.

<i>Anni P. I. Christ.</i>	<i>Iul. Cycl. Sol.</i>	<i>Mensis.</i>	<i>Dies.</i>	<i>hor.</i>	<i>'.</i>	<i>''.</i>	<i>Fer.</i>	<i>Iud.</i>
4744.	xxxI.	76.	xII.	{ Mart.	xII.	6. 48.	51.	II. II
				{ April.	x.	19. 32.	55.	III. IV.
4745.	xxxII.	77.	xIII.	{ Martii.	xx.	4. 21.	34.	I. I.
				{ Aprilis.	xxvIII.	17. 5.	38.	II. II.
4746.	xxxIII.	78.	xIV.	{ Martii.	xIX.	13. 10.	14.	V. V.
				{ Aprilis.	xvIII.	1. 54.	18.	VII. VII.
4747.	xxxIV.	79.	xV.	{ Martii.	vIII.	21. 58.	53.	II. III.
				{ Aprilis.	vII.	10. 42.	53.	IV. IV.
4748.	xxxv.	80.	xVI.	{ Martii.	xxvII.	19. 31.	35.	I. II.
				{ Aprilis.	xxvI.	8. 15.	39.	III. III

In hac tabella habes omnia Novilunia cœlestia media, de quibus disputari potest: juxta quam dies omnes, & feriæ à media nocte Romanor. more numerantur. Adpositæ tamen sunt feriæ, juxta rationem Iudai-

Judaicam ordinatæ. Neomenia namque media Aprilis anni xxxi incidit more Romano in feriam 111, Judaico, in feriam 1v. Idem in Martio anni xxxi v. & xxxv obtinet, ut ex laterculo patet. Iuxta e vero, quæ lib. 1. cap. de anno Judaico à nobis disputata ac demonstrata sunt, Neomenia civilis Judaica, vel in eodem, quo cœlestis, ve sequenti die constituitur. Hæc ergo ad Praxin nunc accommodandi sunt. Diximus antea, ac demonstravimus, Christum Parasceve Iudæorum, sive 14 Nisan Judaico, xv vero Nisan juxta rationem Karræorum, mortuum esse, feria quinta. Anno ergo Per. J. 4744. sive vulgari 31 passus non est. Neomenia namque Martii, quæ est mensis Nisan, incidit in Martii 12. hor. 6. post med. noctem. Ideoque 12 Martii, juxta Karræos, 13 vero, vel etiam 12, juxta Talmudicos, erit Neomenia Nisan. Si enim Luna 12 Martii visa fuit, (quod satis commode fieri poterat) 12 erat Neomenica Talmudicorum: sin minus, decimustertius. Karræis vero 12 Martii Roshodes ideo fuit, quod Luna, si non 12, at saltem 13, pleno die visa esset. Plenilunium ergo Karræorum incidit in 26 Martii, feriam 11. Talmudicorum aut in 26. aut ad summum in 27, feriam 111. At si hic legitimus Passionis annus esset: Christus passus fuisset feria 11. quod Scripturis contrarium. Petavius tamen hoc anno passum Christum prædicat, & quidem 23 Martii, feria sexta. At tum sane Pascha Iudæorum non erat. Illud enim (ut ex Philone Christi *συγγράμῳ*, Iosepho, Mischna, aliisque principiis plane irrefragilibus, lib. 1. cap. de anno Iud. demonstravimus) in 15 Lunam incidebat. Iam vero 23 Martii, non est 15 Luna, sed 12. ut ex calculo patet. At ex Cyclo quodam Judaico, quem Epiphanius describit, probare nititur, Plenilunium civile triduo verum anticipasse. Sed tota istius Cycli ratio falsa est, ac ipsis Epiphanii verbis contraria, ut d. l. à nobis demonstratum est. Imo seipsum miseris modis implicat Epiphanius. Et cum ideo Cyclum hunc proposuerat, ut demonstraret, Iudæos in Paschate celebrando errasse, festum biduo anticipando: ita demum imprudenter concludit, ut exinde sequatur, Iudæos quidem biduo, Christum vero triduo aberrasse, ut antea dictum est. At incertitudine Neomeniarum Judaicarum se defendit Petavius. Sed nunquam, nisi de uno die, lis esse poterat. Nam vel eo ipso die, quo Neomenia cœlestis contigit, vel sequenti, Novilunium celebrarunt. Non ergo in antecedentia: sed in consequentia Neomeniæ protrudebantur. Unde si quæ heic incertitudo, propter quam varie Plenilunium ordinari posset, illa unius tantum diei erit. Neque rum civile Plenilunium verum anticipabit: sed uno die